[image: image1.png]

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

COORDENAÇÃO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

ABONO DE PERMANÊNCIA – TERMO DE OPÇÃO
A Coordenação Geral de Administração de Pessoal (CGAP)
Eu, ________________________________________________________________,

[nome completo do (a) servidor (a)]

matrícula SIAPE nº _____________ , ocupante do cargo de __________________
_____________________________________, classe ________, padrão ______, e com exercício no (a) ____________________________________________, venho por meio deste instrumento, deixar registrada a minha opção por permanecer trabalhando e perceber o ABONO DE PERMANÊNCIA, de acordo com o disposto na Emenda Constitucional nº 41/2003.
Na oportunidade declaro que:
· Não autorizo o cômputo dos períodos de licença-prêmio não gozados, na forma convertida, tendo em vista que pretendo usufruí-los oportunamente;

· Autorizo o cômputo dos períodos de licença-prêmio não gozados, na forma convertida, necessários para a concessão do abono de permanência renunciando ao usufruto dos mesmos.
· Desejo ser previamente consultado (a) quanto ao cômputo de períodos de licença-prêmio não gozados, na forma convertida, necessários para a concessão do abono de permanência.

Nestes termos,

pede deferimento.
_____________________, ______ de _________________ de ________.
________________________________
Assinatura do servidor
[image: image1.png]